
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL PRORH Nº 096/2012
A  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais;
Resolve: 
Convocar  os  candidatos  aprovados  em  Teste  Seletivo  para  Professor 
Colaborador,  Edital  PRORH  nº  84/2012 relacionado  no  Edital  PRORH 
073/2012 para comparecer impreterivelmente até o dia  27 de junho 2012 das 
8h30  as  11h30  e  das  14h  as  17  h na  Seção  de  Provimento  de  Cargos  e 
Contratos da Pró Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Estadual de 
Ponta Grossa, para o aceite de vaga. O não comparecimento acarretará na perda 
da vaga.                                        

     Ponta Grossa,18 de junho de 2012. 
 Ana Maria Salles Rosa Solak  

                                                             Pró-Reitor
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PRORH Nº 096/2012
SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E NATURAIS
Departamento: Engenharia de Alimentos
Área de Conhecimento: Operações Unitárias e Fenômenos de Transportes
Nome
AUGUSTO PUMACAHUA RAMOS

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Departamento: BiologiaEstrutural, Molecular  e Genética
Área de Conhecimento: Biologia Celular e Molecular
Nome
NADIA FAYEZ OMAR

Departamento: Medicina
Área do Conhecimento: Oftalmologia
Nome
ALESSANDRO SOARES BOTH

Área de Conhecimento: Otorrinolaringologia 
Nome
RAFAEL FRANCISCO DOS SANTOS

Área de Conhecimento: Pediatria
Nome
PAULA KOSSATZ DE CARVALHO

Área de Conhecimento: Dermatologia
Nome
ELOINA DO ROCIO VALENGA BARONI

Área do Conhecimento: Ortopedia
Nome
DALTON BERRI

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Departamento: Economia
Área do Conhecimento: Introdução a Economia
Nome 
JAQUELINE FONSECA RODRIGUES 

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
Departamento: Pedagogia
Área do Conhecimento: Didática
Nome 
ELISMARA ZAIAS
ANDRELIZA CRISTINA DE SOUZA 

Departamento: Línguas Estrangeiras Modernas
Área do Conhecimento: Língua Inglesa e Prática  IV – Comunicação
Nome 
FABIANA NUNES JACINTHO
Departamento: Letras Vernáculas
Área do Conhecimento: Língua Portuguesa e Linguística
Nome 
SIMONE CARVALHO DO P. DOS SANTOS

1- Os candidatos acima deverão providenciar os seguintes exames 
laboratoriais e documentos
- Hemograma completo com contagem de plaquetas 
- VDRL



- Protoparasitológico de fezes
-  Parcial de urina com sedimento corado
- Glicemia em jejum 
- Uréia
- Creatinina
2- EXAMES CLÍNICOS 
- Avaliação Oftalmológica realizada por médico oftalmologista;  

- Avaliação Otorrinolaringológica  realizada por médico otorrinolaringologista 
mais audiometria.

3-  Após  esta  de  posse  de  todos  os  resultados  laboratoriais  e  das  avaliações  
clinicas especializadas,  marcar consulta com o médico do trabalho da UEPG, 
através do telefone  042-3224-2396 ou 042-3220-3469
Obs:Os originais  dos exames e laudos ficarão de posse do Serviço Médico 
Ocupacional.
4. Documentos necessários:
1 foto 3 x 4
Fotocópias legíveis:
- Carteira Profissional  - CTPS  (cópia da parte onde consta o número e os dados  
pessoais)
- Carteira de Identidade 
- PIS / PASEP
- Carteira de Reservista
- Título de Eleitor
- CPF
- Diploma de Graduação, especialização, mestrado ou doutorado
- Certidão de casamento
- Certidão de nascimento dos filhos até 21 anos
- Comprovante de endereço (talão de luz, água ou telefone)
- Carteira de vacinação atualizada, incluindo a vacina contra a Hepatite B
- N.º   da Conta Salário (operação 037) na Caixa Econômica Federal - 
- Declaração de Bens
Obs: Não será procedida a contratação que implique em acúmulo ilegal de 
cargos, empregos ou funções públicas.


	                                                             Pró-Reitor

